Haec ad nos non quibuscumque qualibus credere putaremus indignum, sed eis referentibus pervenerunt quos nobis non existimaremus fuisse mentitos. Proinde quod homines dicuntur mandatumque est litteris ab diis vel potius daemonibus Arcadibus in lupos solere converti, et quod

Carminibus Circe socios mutavit Ulixi,

secundum istum modum mihi videtur fieri potuisse quem dixi, si tamen factum est. Diomedes autem volucres, quando quidem genus earum per successionem propaginis durare perhibetur, non mutatis hominibus factas, sed subtractis credo fuisse positas, sicut cerva pro Iphigenia, regis Agamem-

his experiences as dreams. He had become a horse, it seemed, and with other pack animals had carried to the soldiers the grain ration that is called Rhaetic because it was sent to Rhaetia. It was discovered that this had happened just as he told it, and yet it all seemed to him to be his own dream. Another man also said that in his own home, at night before he went to bed, he saw a certain philosopher whom he knew very well, coming to him, and this philosopher expounded to him some Platonic theories that he had refused to explain when he was earlier asked to do so. And when the same philosopher was asked why he did in another's house what he had refused to do for him when the request was made in his own home, he said: "I did not do it, but I dreamed that I did." So in this case what one man saw in his sleep was presented to the other, who was awake, through a spectral image.

These instances were not reported to us by irresponsible persons such as we would scorn to believe, but by men we could never believe to have lied to us. Hence the thing that is commonly said, and recorded in writing, that men are wont to be turned into wolves by Arcadian gods, or rather demons, and that

Circe by charms transformed the men of Ulysses,¹

this, if it actually did happen, seems to me to have been possible in the manner I have stated. But as for the birds of Diomedes, since their type is said to persist through successive generations, I do not believe that they were produced by metamorphosis of men, but that they were substituted for the men who had been spirited away, as a hind was substituted

¹ Virgil, *Eclogues* 8.70.

nonis filia. Neque enim daemonibus iudicio Dei permissis huius modi praestigiae difficiles esse potuerunt; sed quia illa virgo postea viva reperta est, suppositam pro illa esse cervam facile cognitum est. Socii vero Diomedis quia nusquam subito comparuerunt et postea nullo loco apparuerunt, perdentibus eos ultoribus angelis malis, in eas aves, quae pro illis sunt occulte ex aliis locis, ubi est hoc genus avium, ad ea loca perductae ac repente suppositae, creduntur esse conversi. Quod autem Diomedis templo aquam rostris afferunt et aspergunt, et quod blandiuntur Graecigenis atque alienigenas persequuntur, mirandum non est fieri daemonum instinctu, quorum interest persuadere deum factum esse Diomedem ad decipiendos homines, ut falsos deos cum veri Dei iniuria multos colant et hominibus mortuis, qui nec cum viverent vere vixerunt, templis altaribus, sacrificiis sacerdotibus—quae omnia cum recta sunt non nisi uni Deo vivo et vero debentur—inserviant.